
Terça-feira, 27 DE JANEIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32816

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 062  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, TEREZA DE JESUS PIMENTA DE OLIVEIRA, 
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, a contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790846

PORTARIA Nº. 064  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, 
para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, a contar de 01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790848

PORTARIA Nº. 065  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, 
para o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Pós-
Graduação, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790851

PORTARIA Nº. 066  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, para 
o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Graduação 
e de Cursos Profi ssionalizantes, código GEP-DAS-011.4, desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar 
de 01/02/2015.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790853
PORTARIA Nº. 067  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, 

para o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará - EGPA, a contar de 26/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790865

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 061  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, TEREZA DE JESUS PIMENTA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº. 5896354, ocupante do cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a 
contar de 01/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790845

PORTARIA Nº. 063  DE 26 DE JANEIRO DE 2015.
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, 
matrícula nº. 5901152, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos I, código GEP-DAS-011.1, desta Escola 
de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 
01/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790847

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 060 DE 23 DE JANEIRO DE 2015
O Diretor Geral DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2015 - CSOP/DAF, de 
06/01/2015;
CONSIDERANDO ainda o artigo 6º, Parágrafo Único, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RÔMULO BARROS SILVA, matrícula 
nº. 54194601, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Motorista, para substituir o titular EDMILSON SANTOS DE ASSIS, 
matrícula nº. 57209073, em virtude de concessão de férias, no 
período de 05/01/2015 a 03/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 790842

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
SEFA

PORTARIA Nº 57 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO, 
Id Func nº 5570077/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/02/2015 a 03/03/2015, correspondentes ao 
triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 59 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
AUTORIZAR afastamento do servidor SANDRO MOREIRA DE 
ARAUJO, Id Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CERAT de Castanhal, no período de 
13/12/2014 a 20/12/2014, 8 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 68 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
CARLOS DA SILVA, Id Func nº 5097142/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, do mês 
de fevereiro/2015 para o período de 02/03/2015 a 31/03/2015, 
referente ao exercício de 01/09/2013 a 31/08/2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 69 DE 20 DE JANEIRO DE 2015
CONCEDER ao servidor LINO MAHMUD DANTAS, Id Func nº 
54187776/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado 
na CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/03/2015 a 01/04/2015, correspondentes ao 
triênio de 24/09/2007 a 23/09/2010.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

Protocolo 790746

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001420, de 26 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDISON DE JESUS BULHÔES WESCHE.
CPF: 000.315.932-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ234943.
PORTARIA Nº 2015330001421, de 26 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ZUILA MARA SANTANA DE CAMPOS.
CPF: 121.255.552-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890CZ102414.
PORTARIA Nº 2015330001425, de 26 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MONICA HELENA SOARES PEREIRA.
CPF: 329.639.552-00.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII.
CHASSI: 9BWAB45Z5D4196101.

Protocolo 790806

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001424, de 26 de janeiro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VICTOR GIOVANNI PACHECO DO CARMO ALVES.
CPF: 024.774.122-13.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.578,20.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
TERESA BETANIA DO CARMO ALVES CNH: 1208308688

Protocolo 790808

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 126 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, 
Id Func nº 5144230/1, Auxiliar Técnico, para responder pela 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 
01/02/2015 a 02/03/2015, por motivo de férias da Titular MARIA 
DULCIDIA SAMPAIO LOPES, Id Func nº 12777/6.

ADILSON JOSE MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 127 DE 26 DE JANEIRO DE 2015
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 16.01.2015, do 

gozo de férias da servidora MARIA RENILDE LOBATO MOURA, 

Auxiliar Técnico, Id Func nº 5760747/1, lotada na CERAT de 

Itinga, concedidas através da PORTARIA Nº 51 de 16.01.2015, 


